



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: Admitted Rajay Sabha Unstarred Question No. 356 for answer on 20.07.2022 regarding Educational courses related to Drone sector

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Thu, Jul 14, 2022 at 6:36 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Deputy Director IITISM <dymdir@iitism.ac.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Shri L Raghavendran
S.O., TS-I
Deptt. of Higher Education, MoE
New Delhi - 110115

Sir,

This has reference to an email dated 14.07.2022 on the above mentioned subject. In this regard point wise reply is appended below:

Question: (a) whether there are enough courses, educational degrees and opportunities to promote quality research and development in the Drone sector, if so, the details thereof and if not, the reasons therefor;

Answer: In so far as IIT (ISM), Dhanbad is concerned, a research facility on Drone has been started in its Technology Innovation Hub "TEXMIN", a Section-8 Company.

IIT (ISM) has also undertaken innovative research project on development of Solar-Based Drones for Agriculture and Industrial Applications.

Question: (b) what steps has taken by the Ministry to promote research and development in the Drone sector; and

Answer: May be replied by MoE

Question: (c) whether there are any specific public Universities that have been designated especially for research and development in the Drone sector, if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

Answer: May be replied by MoE

[Quoted text hidden]



(21A)

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: RSSQ.No.37 for 20.7.2022 regarding Vacancy of teaching post in Central Educational Institutions.

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fri, Jul 15, 2022 at 5:41 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dycdir@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Shri L Raghavendran
S.O., TS-I
Deptt. of Higher Education, MoE
New Delhi - 110115

Sir,

This has reference to an email dated 14.07.2022 on the above mentioned subject. In this regard point wise reply is appended below:

Question:

(a) whether the Ministry has taken cognizance of the tendency in Central Educational Institutions of many reserved teaching positions lying vacant after conducting recruitment process and declaring none found suitable;

Answer: Not applicable

Question:

(b) the details of number of reserved category posts lying vacant in central universities, rank-wise and institutions-wise;

Answer: The details of number of reserved category posts (faculty members) lying vacant in IIT(ISM) Dhanbad (as on 15.07.2022) is as follows:

SC	ST	OBC	EWS
74	35	125	48

Question:

(c) for how many such posts recruitment process was conducted and declared none found suitable rank-wise and institution-wise; and

Answer: The recruitment process under Special Recruitment Drive was conducted for filling the SC, ST, OBC and EWS faculty positions at Assistant Professor level in 2021 and 08 nos of candidates were selected. Out of these 04 have already joined IIT(ISM) Dhanbad. Further, another advertisement dated 14.05.2022 has been hosted on Institute's website for filling the SC, ST, OBC and EWS faculty positions at Associate Professor and Professor level with last date of form submission till 27.07.2022.

Question:

(d) whether the Ministry has taken steps to tackle this problem, if so, details thereof?

Answer: Not applicable

7/18/22, 6:06 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Fwd: Provisionally Admitted Lok Sabha Unstarred Questio...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: Provisionally Admitted Lok Sabha Unstarred Question (Diary No. 726 for answer on 25.07.2022 regarding Filling up of Reserved Category Posts in IITs

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Mon, Jul 18, 2022 at 6:06 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Shri L Rghavendran
SO, TS-I (IITs)
Deptt. of Higher Education
Ministry of Education
Shastri Bhawan, New Delhi – 110 115

Sir,

This has reference to email dated 15.07.2022 on the subject, in this regard the reply is furnished below:

Queries:

- (a) whether the Government has taken note that there are reports that vacancies pertaining to reserved categories not filled up in Mission Mode Recruitment conducted by various Indian Institute of Technology (IITs), though candidates were available, citing the reason "None found eligible";
- (b) if so, the details thereof; and
- (c) the steps taken/being taken by the Government to review the fair conduct of the process of recruitment as complaints of caste bias are there on the Centrally funded Technical Institutes (CFTIs)?

Reply : In IIT (ISM), Dhanbad, the recruitment process under Special Recruitment Drive was conducted for filling the SC, ST, OBC, EWS and PWD faculty positions at Assistant Professor level in 2021 and 08 nos. of candidates were selected. Out of these 05 have already joined IIT(ISM) Dhanbad.

Further, another advertisement dated 14.05.2022 has been hosted on Institute's website for filling the SC, ST, OBC, EWS and PWD faculty positions at Associate Professor and Professor level with last date of form submission till 27.07.2022.

With regards,

P R K Sinha
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Admitted Lok Sabha Unstarred Question No. 1215 (Diary No. 3638) for answer on 25.07.2022 regarding B.Ed. Admissions in IITs asked by Shri Ramalingam S

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Tue, Jul 19, 2022 at 5:36 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, harish.1@gov.in

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 19.07.2022, point-wise information is furnished below:

Q.(a) whether the Government has taken a decision that B.Ed. admission will be conducted in some Indian Institutes of Technology (IITs) in the current academic year and B.Ed. admission will be conducted in all IITs across the country in the coming year;

Answer: As far as IIT (ISM) Dhanbad is concerned, there is no plan to initiate the B.Ed. program at the Institute as of now.

(b) if so, the details thereof;

Answer: NA

(c) whether the Government has analyzed the impact in the education sector in every State by implementing the above decision;

Answer: May be replied by MoE

(d) if so, the details thereof;

Answer: May be replied by MoE

(e) whether the Government has consulted all the stakeholders before taking such decision; and

Answer: May be replied by MoE

(f) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

Answer: May be replied by MoE

[Quoted text hidden]

7/22/22, 6:40 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Provisionally Admitted Rajya Sabha Starred/Unstarred Qu...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally Admitted Rajya Sabha Starred/Unstarred Question Diary No. U2502 for answer on 03.08.2022 regarding Faculty Rosters in IITs

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fri, Jul 22, 2022 at 6:40 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Mohit Gupta <mohitgupta.edu@gov.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 22.07.2022, the requisite information is furnished below:

Queries:

a) whether the Ministry is aware that many IITs including IIT Delhi, IIT Bombay, IIT Roorkee and IIT Patna, have not prepared teaching faculty rosters according to the Central Educational Institutions (Reservation in Teachers' Cadre) Act-2019, even after three years of the enactment of the said Act;

(b) if so, the reasons behind this delay shown by the IITs; and

(c) why the Ministry has not issued any guidelines to the IITs for fixing their cadre strength of Professor, Associate Professor and Assistant Professor cadres so that rosters according to the CEI Act-2019 can be made?

Reply for (a), (b) & (c) : The Institute follows 4-tier flexible cadre structure for faculty members which is mandated for all IITs and there is no fixed number of posts of Assistant Professor, Associate Professor and Professor. In this connection guidelines of MoE for preparation of Roster for faculty members under the 4-tier flexible cadre structure is awaited.

[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Admitted Rajya Sabha Unstarred Question No. 1150 (Diary No. U1100) for answer on 27.07.2022 regarding Implementation of Technology Development Mission

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fri, Jul 22, 2022 at 2:27 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Mohit Gupta <mohitgupta.edu@gov.in>

Sir,

Previous replies on the subject may please be ignored. Fresh reply is furnished below:

Sir,

This has reference to email dated 21.07.22 on the subject, the requisite information is furnished below:

Q.(a) the details of works done under the Technology Development Mission scheme, State-wise for the last five years;

Ans: Nil

Q.(b) the details of the fund allocated, released and spent for Technology Development Mission for last five years, State-wise;

Ans: Nil

Q.(c) whether there has been any delay in release of the allocated funds, if so, the reasons therefor;

Q.(d) the details of implementation of the Technology Development Mission in the State of Maharashtra; and

Q.(e) whether Government proposes to increase the allocation for the State of Maharashtra under Technology Development Mission and if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

Answer for (c) to (e) : May be replied by MoE

[Quoted text hidden]

7/22/22, 1:33 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Fwd: Provisionally Admitted Lok Sabha Starred Diary Que...

224



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: Provisionally Admitted Lok Sabha Starred Diary Question No. 5629A for answer on 01.08.2022

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fri, Jul 22, 2022 at 1:33 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 22.07.2022 on the subject, the requisite information is furnished below:

Queries:

(a) whether the Government has proposed to set up Indian Institute of Technology (IIT) in Gulf Cooperation Council (GCC) countries; and

(b) if so, the details thereof?

Answer for Q. (a) and (b) : In so far as IIT (ISM) Dhanbad is concerned, information is NIL.

With regards,

P R K Sinha
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad

223



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: Lok Sabha Question Diary No. 5213 for 29 .07.2022 on "Implementation of rotational headship policy in AIIMS Delhi" reg.

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fri, Jul 22, 2022 at 1:37 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 21.07.2022 on the subject, the requisite information is furnished below:

Queries:

- (a) whether Government has any proposal to implement rotational headship policy in AIIMS, Delhi;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) whether major institutes and hospitals in western countries as well as in IITs, JIMPER, NIMHANS, IISc, IISER and other central universities are running with rotating headship and if so, the details thereof; and
- (d) whether Government has any plan to implement one person with one administrative post in AIIMS like institutions; and
- (e) if so, the details thereof?

Answer for Q. No.(a), (b), (d) & (e) - Not Applicable**Answer for (c) : IIT (ISM) Dhanbad has adopted rotational policy for headship of its Departments / Centres with a normal tenure of three years.**

With regards,

P R K Sinha
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally Admitted Rajya Sabha Starred/Unstarred Question (Diary No. U2328 for answer on 03.08.2022)

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Wed, Jul 27, 2022 at 7:30 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Bcc: Joint Registrar F & A <jrfa@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 25.07.2022 on the subject, please find below requisite information for necessary action. The information is also filled in the google sheet link.

Queries:

(a) whether teaching posts in all the 23 IITs in different faculties are lying vacant in the country, details thereof IIT-wise; and

(b) from when these posts are lying vacant; whether action has been initiated to fill up those posts at the earliest in the interest of students, details thereof?

Reply (a) : 446 teachings posts (Regular) are lying vacant in IIT (ISM), Dhanbad as on date i.e. 26.07.2022.

Reply (b) : Recruitment for faculty positions in IIT (ISM), Dhanbad is an ongoing process and a rolling advertisement is hosted on the Institute website (www.iitism.ac.in) for the purpose. In the year 2021, Special Recruitment Drive under Mission Mode was held for filling up of the SC, ST, OBC, EWS and PWD vacancies at Assistant Professor level and 05 (OBC-04, SC-01) faculty members have joined the Institute. In the year 2022 also an advertisement has been published for filling up of the SC, ST, OBC, EWS and PWD faculty positions at Associate Professor and Professor level with last date of form submission till 27.07.2022.

Google Sheet Link:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1olkq1pEqoeZ24bOQmz9onzQGx-DzsvBqAFFKB7ZFbyQ/edit?usp=sharing>

With regards,

Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally Admitted Raja Sabha Starred/Unstarred Question Diary No. U2497 for answer on 03.08.2022 regarding One Year Mission Mode Vacancy Filling in IITs

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Wed, Jul 27, 2022 at 7:23 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Bcc: Joint Registrar F & A <jrfa@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to email on the subject, please find below the point-wise information for necessary action. The information is also filled in the google sheet link.

Queries:

- how many teaching faculty posts were advertised by each IIT through the 'one-year mission mode vacancy filling' since September 2021, along with their social category-wise details;
- social category-wise data of the eligible applications received under these advertisement at each IIT;
- social category-wise data of the candidates shortlisted under these advertisement at each IIT;
- social category-wise data of the candidates selected under these advertisement at each IIT; and
- how many teaching posts are unfilled at each IIT, and how many of those unfilled posts are reserved SC/ST/OBC/EWS at each IIT?

Reply (a): Details of posts advertised under Mission Mode is as under:

GN	SC	ST	OBC	EWS	PWD
0	73	36	130	48	-

Reply (b): Number of applications received (Assistant Professor level) is as below:

GN	OBC	SC	ST	EWS	PWD	Total
0	902	528	107	129	4	1670

Reply (c): Number of shortlisted candidates (Assistant Professor level) is as under:

GN	OBC	SC	ST	EWS	PWD	Total
0	12	3	2	1	1	19

Reply (d): Number of candidates selected (Assistant Professor level) is as under:

GN	OBC	SC	ST	EWS	PWD	Total
0	05	01	01	-	01 (OBC)	08

Reply (e): 446 teachings posts (regular) are lying vacant in IIT (ISM), Dhanbad as on date i.e. 26.07.2022. Details of unfilled posts under SC/ST/OBC/EWS is as under:

GN	SC	ST	OBC	EWS	PWD
166	74	35	123	48	-

Google Sheet Link:-

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Y3VRjSaswqSe256UhZ1DLLHvL5vFyQ6574wj5h4DCTs/edit?usp=sharing>

Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad

232



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: Provisionally admitted Rajya Sabha Diary no s3037 for 3.08.2022 regarding Providing Technical Education in mother tongue in NEP

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fri, Jul 29, 2022 at 7:13 PM

To: "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <lraghavendran.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>
Bcc: Joint Registrar F & A <jrfa@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 27.07.2022 on the above mentioned subject, the point wise information is furnished below:

Q.(a) whether Government has provided for giving technical education in mother tongue in the National Education Policy (NEP), 2020 and if so, the details thereof;

Answer: May be replied by MoE

Q.(b) the regional languages in which it is provided to give technical education initially; and

Answer: May be replied by MoE

Q.(c) the additional steps taken by Government under the current education policy to provide technical education to the poor students from rural background, especially from Uttar Pradesh.

Answer: N.A

With regards,

Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally Admitted Lok Sabha Unstarred Question Diary No. 11637 for answer on 08.08.2022 regarding One-Year Mission Mode Vacancy Filling in IITs

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Mon, Aug 1, 2022 at 7:00 PM

To: Mohit Gupta <mohitgupta.edu@gov.in>

Cc: manmohan.icoas@nic.in, "L RAGHAVENDRAN, Section Officer (TS-1) Dept. of Education" <iraghavendran.edu@nic.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to email dated 29.07.2022 on the subject, the requisite information in respect of IIT (ISM), Dhanbad is furnished below:

Question (c): the details about the cadre-wise reservation rosters for teaching faculty according to the Central Educational Institutions (Reservation in Teachers' Cadre) Act, 2019 by each IIT;

Reply : The Institute follows 4-tier flexible cadre structure for faculty members under which there is no fixed number of posts for Assistant Professor, Associate Professor and Professor positions and therefore, preparation of cadre-wise reservation roster for teaching faculty under the Central Educational Institutions (Reservation in Teachers' Cadre) Act, 2019 is not feasible in absence of detailed guidelines on the matter.

P R K Sinha
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad

277

12/6/22, 7:21 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Rajya Sabha Unstarred Question No 21 for 07.12.2022 re...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Rajya Sabha Unstarred Question No 21 for 07.12.2022 regarding Recruitment of Professors of Practice-reg.

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Tue, Dec 6, 2022 at 7:21 PM

To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dudir@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Madam,

Please refer your email dated 05.12.2022 on the subject, the point-wise reply is furnished below:

Q. (a) whether Government plans to allow the recruitment of Professors of Practice in higher education institutions;

Reply: As far as IIT (ISM), Dhanbad is concerned, the scheme of recruitment of Professor of Practice has not yet been adopted in the Institute.

Q.(b) the exact criteria under which an individual becomes eligible to becomes a Professor of Practice; and

Reply: The criteria not yet finalized.

Q. (c) whether the dilution in educational qualifications required for Professors of Practice will affect the quality of higher education?

Reply: Not applicable.

[Quoted text hidden]

273

12/7/22, 1:02 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Requesting for inputs for Lok Sabha Question Starred Dy. ...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Requesting for inputs for Lok Sabha Question Starred Dy. No. 1269 lor 09.12.2022 regarding "Educational Institutes for Yoga Therapy"

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Wed, Dec 7, 2022 at 1:02 PM

Madam,

This has reference to an email dated 06.12.2022 on the subject, please find below the reply of Question No. (a) to (f) in respect of of IIT (ISM), Dhanbad:

Questions:

- (a) The details of the number of educational institutes for Yoga Therapy across the country, State/UT-wise, and the number of students graduated in this course during the last three years and the current year;
- (b) whether the Government has finalized a Standard Curriculum for teaching Yoga therapy, and if so , the details thereof;
- (c) whether the Government proposed to establish new Yoga and Naturopathy Centres in the country;
- (d) if so, the details thereof, State/UT-wise including Maharashtra, Madhya Pradesh and Jharkhand;
- (e) the proposed timelines drawn under such a project from beginning upto the completion of the operations; and
- (f) the other steps taken/being taken by the Government to boost the Yoga and Naturopathy in the country?

Reply for Q. No. (a) to (f)

" As far as IIT (ISM), Dhanbad is concerned , there is no course/academic programme on Yoga therapy is offered"

With regards,

P R K Sinha
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad

274

12/7/22, 12:47 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Provisionally Admitted Question RSQ Dy. No. S1154 dt 1...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally Admitted Question RSQ Dy. No. S1154 dt 14.12.22 on Development of quality HEIs

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Wed, Dec 7, 2022 at 12:46 PM

Madam,

This has reference to an email dated 05.12.2022 on the subject.

The point-wise information is furnished below:

(a) whether it is a fact that about 10-12 lakh students go abroad for higher education every year which reflects that level of education in the country;

Reply - No data of such students is available with IIT (ISM) Dhanbad.

b) if so, the amount of foreign exchange spent every year for pursuing education outside the country;

Reply - No details on the above is available with the Institute.

(c) whether Government is working on any action plan to stop this trend by developing quality Higher Education Institutes (HEIs) in the country itself; and

Reply - Suitable reply may be framed by MoE.

(d) if so, the details of the scheme and if not, the reasons therefor?

Reply - Suitable reply may be framed by MoE.

[Quoted text hidden]

275

12/7/22, 5:17 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Admitted Lok Sabha Unstarred Question No. 797 for answer...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Admitted Lok Sabha Unstarred Question No. 797 for answer on 12.12.2022 regarding "Changes in Scientific and Technological Fields"

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Wed, Dec 7, 2022 at 5:16 PM

Madam,

This has reference to an email dated 07.12.2022 on the subject, the point-wise reply is furnished below:

Q.(a) whether the Government agrees with the view that massive changes in the scientific and technological fields such as artificial intelligence, data analytics and learning by machine, robotics etc. will not only wipe out unskilled jobs but also lead to increasing demand for skilled manpower involving mathematics, computer science and data science coupled with multidisciplinary abilities across physical science, social science and humanities;

Reply:(a) As far as IIT(ISM) is concerned, the curriculum of various courses have been updated to instill expected skills in the students.

Q. (b) if so, the details thereof; and

Reply:(b) The Institute offers M.Tech programme in Data Analytics, M.B.A in Business Analytics and also has courses on Artificial Intelligence, Machine Learning and Robotics as Electives.

Q.(c) the steps taken/being taken by the Government to create an environment conducive to overall growth and also prepare the people for a gainful employment?

Reply: (c) Suitable reply may be framed by MoE.

With regards,
[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

MOST URGENT:- Lok Sabha Starred Question No.78 dated 12-12-2022 Regarding vacant teaching post in the University/HEI

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
 To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
 Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Wed, Dec 7, 2022 at 4:20 PM

Madam,

This has reference to an email dated 06.12.2022, the point-wise reply is furnished below. The requisite data has been filled in the google sheet link also.

Query:

- whether the Government has taken note that over 33 per cent of the sanctioned teaching posts are vacant in central universities across the country seriously affecting the quality of education;
- if so, the details thereof and if not, the reasons therefor;
- the steps taken/likely to be taken by the Government to fill the vacancies of teaching faculty in various Higher Education Institutions HEIs in the country including the backlog vacancies meant for Scheduled Castes (SCs) in teaching posts in a time bound manner; and
- the details of number of sanctioned positions and vacant positions in various Higher Education Institutions including Indian Institute of Technology (IITs), Indian Institute of Management (IIMs), and Central Universities, institutions-wise and post-wise, reserved and unreserved separately.

Reply (a): Yes. In IIT (ISM), Dhanbad over 33 percent of the sanctioned teaching posts are vacant.

Reply (b): The details of filled teaching posts in IIT (ISM), Dhanbad are as follows:

S. No	Filled Position	SC	ST	OBC	EWS	UR	Total
1	Professor	1		1	0	55	57
2	Associate Professor	16	3	38	0	82	139
3	Assistant Professor	10	5	24	0	106	145
Total		27	8	63	0	243	341

Reply (c): Recruitment of faculty members in IIT (ISM), Dhanbad is an ongoing process and a rolling advertisement for this purpose has been hosted on the Institute website. In the year 2021, Special Recruitment Drive (SRD) under mission mode was held for filling up of SC/ST/OBC/EWS/PWD vacancy at Assistant Professor level. In the year 2022 also an SRD under mission mode was held for filling up of SC/ST/OBC/EWS/PWD vacancy at Associate Professor and Professor level.

Reply (d): Total sanctioned posts (teaching) - 781; Total vacant post (teaching) - 440*

*The category-wise detail of vacant posts is as under:

12/7/22, 4:20 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - MOST URGENT:- Lok Sabha Starred Question No.78 dat...

UR-160;

SC-74;

ST-34;

OBC-124;

EWS-48



Google Sheet Link:-

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SfTFXej76TpZxQ72RmdHSHiMNQI2o dK5uPMMghIAtI/edit?usp=sharing>

[Quoted text hidden]

278



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

MOST URGENT:- RSUSQ. No. 820 for 14.12.2022 regarding Vacant faculty posts in HEIs-reg

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Sun, Dec 11, 2022 at 3:21 PM

To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>, AR FA IITISM <arfac@iitism.ac.in>

Madam,

Reference email dated 09.12.2022 on the subject, the requisite information in respect of IIT (ISM), Dhanbad has been filed in the google sheet link.

Following point-wise reply in respect of IIT (ISM), Dhanbad is also furnished below:

(a) Number of faculty posts notified under SC, ST, OBC, EWS, PwD backlog posts in Central Universities, IITs, IIMs, NITs, IISERs, IISc and other Central funded Higher Education Institutions (HEIs) under Special Recruitment Drive;

Reply: No backlog vacancy exists. However, advertisements for filling of faculty positions by SC, ST, OBC, PWD, EWS candidates were notified twice. Post-wise details not possible due to flexible cadre structure.

(b) Number of faculty posts filled/recruited under SC, ST, OBC, EWS, PwD backlog posts in Central Universities, IITs, IIMs, NITs, IISERs, IISc and other Central funded HEIs under Special Recruitment Drive;

Reply: Number of faculty posts filled in IIT (ISM), Dhanbad under Special Drive Recruitment (Advt. dated 08.09.2021), is as under:

SC-01; ST-00; OBC-04; EWS-00; PWD-00

(c) Number of faculty posts still vacant under SC, ST, OBC, EWS, PwD backlog posts in Central Universities, IITs, IIMs, NITs, IISERs, IISc and other Central funded HEIs under Special Recruitment Drive?

Reply: Category -wise detail of vacant posts as on 09.12.2022 is as under

UR-160; SC-74; ST-34; OBC-124; EWS-48

Google Sheet Link:-

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1obFQQtmyWliKzvyIhzMGJQlwI__ojeYGGZWPHTI2XkE/edit?usp=sharing

[Quoted text hidden]

279

12/11/22, 3:33 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Admitted Rajya Sabha Unstarred Question Diary No. 832...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Admitted Rajya Sabha Unstarred Question Diary No. 832 for answer on 14.12.2022 regarding "Vacancy of teaching posts in Central Educational Institutions in Assam"

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Sun, Dec 11, 2022 at 3:33 PM

To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>, AR FA IITISM <arfac@iitism.ac.in>

Madam,

This has reference to an email dated 09.12.2022 on the above mentioned subject.

Reply: Since RSUSQ No. 832 for reply on 14.12.2022 is related to vacancy of teaching posts in CEI in Assam, it is not applicable to IIT (ISM), Dhanbad.

[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally admitted Lok Sabha Unstarred Question Diary No. 3321 for answer on 19.12.2022 regarding " Recruitment of Teachers in Mission Mode"

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Mon, Dec 12, 2022 at 4:39 PM

To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>

Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>, AR FA IITISM <arfac@iitism.ac.in>

Madam,

This has reference to email dated 09.12.2022 on the subject.

The point-wise information is furnished below:

Q.(a) Whether the Indian Institute of Technology (IITs) and Central universities (CUs) have conducted Mission mode recruitment of teachers from 5th Sep 2021 to 4th Sep 2022 and if so, the details thereof;

Reply (a) : IIT (ISM), Dhanbad has conducted Special Recruitment Drive (SRD) for faculty members under mission mode during the period from 05.09.2021 to 04.12.2022. The details are as under:

i) SRD for Assistant Professor positions vide Advt. No. Dean(F)/1/2021 dated 08.09.2021 (completed).

ii) SRD for Professor and Associate Professor positions vide Advt. No. Dean(F)/1/2021 dated 14.05.2022 (under process).

Q.(b) Whether all IITs / CUs had given the details of Other Backward Castes, Scheduled Castes, Scheduled Tribes (OBC, SC, ST) backlog vacancies in their notification for recruitment and if not, the details of such IITs/CUs;

Reply (b) : No backlog vacancy detail was given in the notification as there is no backlog vacancy in respect of faculty positions in IIT (ISM), Dhanbad.

Q.(c) Whether Mission mode recruitment was conducted for all recruitment cadres providing reservation as per CEI act 2019 in all IITs and CUs and if so, details institution-wise;

Reply (c) : Yes, SRD for Assistant Professor position has been completed and the SRD for the Associate Professor and Professor position is under process.

Q.(d) The details of OBC, SC, ST Backlog vacancies in teaching cadres as on 5th Sep 2021, Filled in the one year period category wise and the remaining backlog of OBC, SC, ST in all IITs/CUs as on 4th Sep 2022 institution-wise and cadre; and

Reply (d) : No backlog vacancy exists in IIT (ISM), Dhanbad. However, advertisement for filling of vacant faculty positions by SC/ST/OBC/EWS & PWD candidates were notified and the category-wise details of vacant positions filled under mission mode is as under:

SC-01; ST-00; OBC-04; EWS-00; PWD-00

Q.(e) Whether backlog vacancies are not filled and if so, the details thereof and the reasons therefor?

12/12/22, 4:39 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Provisionally admitted Lok Sabha Unstarred Question Di...

Reply (e) : No backlog vacancy exists. However, category-wise vacancy detail as on 12.12.2022, is as under:

UR-160;

SC-74;

ST-34;

OBC-124;

EWS-48

[Quoted text hidden]

282

12/13/22, 12:42 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Fwd: Urgent- Rajya Sabha Unstarred Question no. 823 ...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

**Fwd: Urgent- Rajya Sabha Unstarred Question no. 823 for 14-12-2022 reg.
'Expenditure on higher education'**

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>
Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>

Tue, Dec 13, 2022 at 12:42 PM

Madam,

This has reference to an email dated 12.12.2022, the point-wise information in respect of IIT (ISM), Dhanbad is furnished below:

Q(a): whether Government has surveyed or made any study about the expenditure incurred per student on the education in IIT, Medical and IIM.

Reply: IIT (ISM), Dhanbad has not surveyed or made any study about the expenditure incurred per student on education.

Q(b): whether there is any bond or obligation on the student to repay the Nation by serving the people for some years; and

Reply: No Sir,

Q(c): if so, details thereof and if not, the reasons therefor?

Reply: Question does not arise

[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: RSUQ No. 832 for 14.12.2022

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
 To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
 Cc: harish.1@gov.in, cdn.edu@nic.in
 Bcc: Pradhan Sinha <pradhan@iitism.ac.in>, AR FA IITISM <arfac@iitism.ac.in>

Tue, Dec 13, 2022 at 8:10 PM

Madam,

This has reference to email on the subject, point-wise information in respect of IIT (ISM), Dhanbad is furnished below. The required information is also filled in the google sheet link.

Query 1:

- (a) Whether the Ministry has taken cognizance of the tendency in Central Educational Institutions of keeping many reserved teaching positions vacant after conducting recruitment process and declaring none found suitable;
 (b) If so, the details thereof and the measures taken by the Ministry in this regard;
 (c) How many such recruitment process was conducted and declared none found suitable rank-wise and institution-wise; and
 (d) If so, the details thereof and the steps taken by the Ministry to tackle this problem?

Query 2:

S.No.	Institute Name	Sanctioned Posts						In-Position						Vacant						No. of Posts advertised	No. of vacancy filled since Sept. 2021 (Under Mission Mode)				
		Gen	SC	ST	OBC	EWS	PWD	Gen	SC	ST	OBC	EWS	PWD	Gen	SC	ST	OBC	EWS	PWD						

Reply (a) : No.

Reply (b) : Not applicable. Suitable reply may be framed by MoE.

Reply (c) : The detail is as under:

No. of recruitment process	Post for which Interview conducted	No. of candidates declared None Found Suitable					
		GN	SC	ST	OBC	PWD	EWS
32	Assistant Professor	31	2	1	11	0	1
02	Associate Professor	3	0	0	0	0	0
09	Professor	11	0	0	1	0	0
Total		45	2	1	12	0	1

Reply (d) : Suitable reply may be framed by MoE.

Reply 2 :

S.No.	Institute Name	Sanctioned Posts						In-Position						Vacant						No. of Posts advertised	No. of vacancy filled since Sept. 2021 (Under Mission Mode)
		Gen	SC	ST	OBC	EWS	PWD	Gen	SC	ST	OBC	EWS	PWD	Gen	SC	ST	OBC	EWS	PWD		
		781						239	27	8	63	0	4	160	74	34	124	48	0	*	SC-01, OBC-04

*Number of teaching positions was not specified in the advertisements as the recruitment was carried out through rolling advertisement

Google sheet link:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JuJFJtEPE0tFkQP7flqHumxclOKERVp1SHSLg7tpyCM/edit?usp=sharing>

[Quoted text hidden]

286

12/14/22, 12:31 PM

Indian Institute of Technology (Indian School of Mines), Dhanbad Mail - Provisionally admitted Lok Sabha Starred Question Diar...



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Provisionally admitted Lok Sabha Starred Question Diary No. 5537 for answer on 19.12.2022 regarding "Data of Brain Drain"

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Wed, Dec 14, 2022 at 12:31 PM

Madam,

This has reference to an email dated 12.12.2022 on the subject.

The requisite information in respect of IIT (ISM), Dhanbad is furnished below:

Queries:

- a) whether the Government has analysed the issue of brain-drain in the country to ensure best results within the country in the service sector, if so, the details thereof;
- b) the initiatives taken/being taken by the Government to address the brain drain issue and to make use of the best talent within the country;
- c) whether the Government has any specific data regarding the issue of brain drain in the country;
- d) if so, the details thereof; and
- e) if not, the plans of the Government to monitor such issue?

Reply (a) : In so far as IIT (ISM) Dhanbad is concerned, there is no data available with the Institute on the matter.

Reply (b) to (e): Suitable reply may be framed by MoE.

[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

**Provisionally admitted Raja Sabha Question no. S2681 for answer on 21-12-2022
reg. 'Introducing B.Sc. Programme course in IIT Madras'**

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>

Wed, Dec 14, 2022 at 5:05 PM

Madam,

This has reference to an email dated 13.12.2022 on the subject.

The point-wise information in respect of IIT (ISM), Dhanbad is furnished below:

Q. (a) Whether Government is going to launch the B.Sc programme course in Electronics System Design Manufacturing and Computing at IIT Madras, keeping in view the future demands of chip and semiconductor industries;

Reply: Not applicable

Q. (b) Whether there is any plan to start such courses in other IITs of the country as well; and

Reply: As on date, there is no such proposal under consideration at IIT (ISM), Dhanbad

(c) If so, by when the Ministry plans to start such a course?

Reply: Not applicable

[Quoted text hidden]



130
289

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

IMMEDIATE-Rajya Sabha Unstarred Question No. 1618 to be answered on 21.12.2022 regarding Faculty Recruitment in CFTIs.

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>
Bcc: AR FA IITISM <arfai@iitism.ac.in>

Fri, Dec 16, 2022 at 8:41 PM

Madam,

This has reference to an email dated 16.12.2022 on the subject, the point wise reply is furnished below. An excel sheet is attached with required data in the prescribed excel sheet.

Query:

- Details of the advertisement for teaching faculty recruitment released by each Centrally Funded Technical Institutions (CFTIs) since September 5,2021;
- Number of posts advertised in each of these advertisements by CFTIs, along with their social category-wise and cadre-wise distribution;
- Number of eligible applications received for each department of the CFTIs, candidates who attended interviews and candidates selected for each of these advertisement, along with their social category-wise and cadre-wise distribution; and
- Details of CFTIs who have not prepared separate reservation rosters for each cadre in accordance with Central Educational Institutions (CEI)(Reservation in Teachers' Cadre) Act-2019, along with reasons therefor?

Reply (a) : The details are as under:

- Special Recruitment Drive for Assistant Professor positions vide Advt. No. Dean(F)/1/2021 dated 08.09.2021 (completed).
- SRD for Professor and Associate Professor positions vide Advt. No. Dean(F)/1/2021 dated 14.05.2022 (under process).

Reply (b) : Number of posts not mentioned in the Advertisement.

Reply (c) : (i) The details of eligible applications received for Assistant Professor position under Special Recruitment Drive, is as under:

Sl. No.	Name of Department	OBC	SC	ST	EWS	PWD	Total
1	Applied Geology	22	13	1	7	0	43
2	Applied Geophysics	13	5	0	6	0	24
3	Chemical Engineering	57	39	10	7	0	113
4	Chemistry	93	58	11	12	1	175
5	Civil Engineering	53	32	6	9	0	100
6	Computer Science & Engg.	37	30	7	4	1	79
7	Electrical Engineering	48	27	6	7	0	88
8	Electronics Engineering	59	47	12	7	0	125
9	Environmental Science & Engg.	53	41	10	8	0	112
10	Fuel Minerals & Metallurgical Engg.	42	24	4	6	0	76
11	Management Studies	24	15	7	4	0	50
12	Mechanical Engineering	134	66	12	18	0	230
13	Mining Engineering	15	10	0	1	0	26
14	Mining Machinery Engineering	20	16	1	4	0	41
15	Humanities & Social Sciences	33	26	7	5	0	71

Sl. No.	Name of Department	OBC	SC	ST	EWS	PWD	Total
16	Mathematics & Computing	74	25	2	8	1	110
17	Petroleum Engineering	18	12	6	1	0	37
18	Physics	107	42	5	15	1	170
Total		902	528	107	129	4	1670

(ii) The details of candidates who attended interview for Assistant Professor position under Special Recruitment Drive, are as under:

Sl. No.	Departments	OBC	SC	ST	EWS	PWD	Total Number of Shortlisted candidates for interview
1	Applied Geology	0	0	0	0	0	0
2	Applied Geophysics	0	0	0	0	0	0
3	Chemical Engineering	1	1	0	0	0	2
4	Chemistry	0	0	0	0	0	0
5	Civil Engineering	1	0	0	0	0	1
6	Computer Science & Engineering	1	0	0	0	0	1
7	Electrical Engineering	0	0	0	0	0	0
8	Electronics Engineering	1	0	0	0	0	1
9	Environmental Science & Engg.	1	0	1	0	0	2
10	Fuel Minerals & Metallurgical Engg.	1	0	0	0	0	1
11	Management Studies	1	0	0	0	0	1
12	Mechanical Engineering	0	2	0	0	0	2
13	Mining Engineering	0	0	0	0	0	0
14	Mining Machinery Engineering	0	0	0	0	0	0
15	Humanities & Social Sciences	2	0	1	0	1 (OBC)	4
16	Mathematics & Computing	2	0	0	1	0	3
17	Petroleum Engineering	0	0	0	0	0	0
18	Physics	1	0	0	0	0	1
Total							19

(iii) The details of candidates selected for Assistant Professor position under Special Recruitment Drive, is as under:

Civil Engg. - 01 (OBC);

Electronics Engg.-01 (OBC);

Fuel, Minerals & Metallurgical Engg. - 01 (OBC);

Mechanical Engg.-01 (SC);

Humanities & Social Sciences-03 (PWD-1, ST-1, OBC-1) Physics-01 (OBC);

Reply (d) : IIT (ISM), Dhanbad follows 4-tier flexible cadre structure for faculty members which is mandated for all IITs and the guidelines of Ministry of Education related to preparation of reservation roster for each cadre under flexible cadre structure is still awaited.

Google Sheet Link:-

https://docs.google.com/spreadsheets/d/11MS7_v58SwnXLwuDh4vj6hizeLaF9uMliMLxReJxwpY/edit?usp=sharing

With records,

P R K Sinha
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad

 **Reply - Fomat for information on point a) to c).xlsx**
13K

309



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

LS Unstarred Dy No. 5185 reg Internationalization of Higher Education System in India for answer on 13.02.2023

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Thu, Feb 9, 2023 at 4:57 PM

To: Ashwini Kumar <ashwinik.edu@gov.in>

Cc: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dudir@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to your email dated 01.02.2023 on the above mentioned subject.

Please find attached point-wise reply in respect of IIT (ISM), Dhanbad for necessary action.

[Quoted text hidden]

 Reply LSUDy.No. 5185.pdf
86K

a. whether the Government has taken up various initiatives to Internationalise the Higher Education System of India;

Yes, IIT(ISM) has established an office of International Relations for coordinating all activities under Dean, International Relations and Alumni Affairs (IRAA) assisted by Associate Dean, International Relations (IR), Coordinator IR and Assistant Registrar, IRAA.

The office handles international collaboration, academic and research exchanges with many international universities/institutes/ research organisations. The details of existing MoU of IIT(ISM) Dhanbad with various universities across the world are given below:

Sl. No	Collaborating Institute	Country
1	MoU with VSV- Technical University of Ostrava	Czech Republic
2	Curtin University, Bentley, Perth, WA 6102 Australia	Australia
3	University of West of Scotland (School of Computing, Engineering and Physical Sciences)	Scotland
4	AGH University of Science and Technology Krakow, Poland	Poland
5	Telesto Energy PTE Ltd.	Singapore
6	Institute of Technology Petronas SDN BHD	Malaysia
7	VSV- Technical University of Ostrava	Czech Republic
8	CTIF Global Capsule (CGC), Aarhus University, Herning	Denmark
9	Politecnico di Milano	Italy
10	Verkis	Iceland
11	Mazoon College, Muscat	Oman
12	Instituto Superior Tecnico, Lisbon	Portugal
13	Slovak University of Technology, Bratislava	Slovakia
14	Jashore University of Science & Technology	Bangladesh
15	University of Technology	Sydney
16	UiT The Arctic University of Norway	Norway
17	Australasian Institute of Mining and Metallurgy (AusIMM)	Australia
18	National United University	Taiwan
19	Boise State University USA	USA
20	Ecole Centrale de Nantes	France
21	Kazimierz Pulaski University of Technology and Humanities in Radom	Poland

Academic programs like Collaborative Doctoral Program, Sandwich Ph.D. Program, DAAD Program, Mitacs Internship, Erasmus+ Program etc., encouraging mobility of faculty and students under different collaborative schemes, are some of the major initiatives of IIT(ISM) Dhanbad towards the government of India policies for internationalisation of higher education system.

b. if so, whether the globalization of education has effectively changed the society from industry-based society to information-based society

Globalization of education has helped the faculty and students in expanding their horizons of thinking and access to high class research facilities and laboratories through such collaboration and mobility to other countries for various academic and research works. Through such experiences the scholars and researchers of IIT(ISM) Dhanbad avail the infrastructural and scholarly inputs that enhance the research capabilities and quality as well.

M2

Q

c. if so, the details thereof and the benefits likely to be provided to the Indian students from the said plan;

Under the collaborative doctoral program that was signed with one of the top ranked University-Curtin University and IIT(ISM) Dhanbad has provided the Joint Degree to the scholars and helped them in expanding their scope of work and opportunities across the globe.

Similarly in the Sandwich Ph.D. program students have the opportunity to get financial support/scholarship from the host country and it also provides them international exposure to the top universities.

Under the DAAD scheme the post graduate students (M.Tech) get good financial assistance from the German Government and they are allowed to spend one semester for which they get credit from the home institute.

Similarly, for the undergraduate's students Mitacs Internship provides exposure to them to visit academic institutions of Canada through scholarship.

Through the Erasmus+ program academic staff, faculty and students are benefited wherein there is exchange between the home and the host institute for a certain period related to academic research etc.

d. whether the Government has signed any Government-to-Government level MoUs/Education Exchange Programmes with counterparts of various countries; if so, the details thereof, country-wise;

Yes there are MoUs signed between Government to Government as well. The list of some of the MoUs signed earlier are Ghana (ANU), Afghanistan (HeDP), and Ethiopia (MoSHE). MoUs are also signed with ONGC Videsh Limited, SII, and ICCR, ASEAN and AI-RTF etc. for the incoming mobility and exchange programmes of the students.

IIT(ISM) is also a member of the prestigious International Network like HERITAGE Network and members of the Consortiums like Consortium of Finnish Universities, Finland and Indo- French Consortium have been signed.

e. whether the Government has been working on a regulation that World-Class foreign Universities and Institutions have been allowed to offer courses in Financial Management, Science, Technology, Engineering etc. in the country; and if so, the details thereof?

The collaborations, research and academic, with different world class foreign institutes / universities / research organizations are governed under the policy guidelines of IIT(ISM), Dhanbad in line with the policies and principles of Ministry of Education and other Ministries of Govt. of India. The institute has framed its own guidelines for regulating all activities of international collaborations.

The incoming motilities of faculty from various universities across the world are funded by MoE under various schemes like GIAN and bilateral research projects and visiting faculties scheme in IIT(ISM) Dhanbad apart from various International conferences, workshops etc. Part-time or visiting Professors from different International Universities / Institutes in the areas of science, engineering and management are imparting courses, in full or partial, to the regular students of the Institute in UG and PG level.

Mu

①

322



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Parliament Question: Lok Sabha USQ No.1920 for 13.03.2023 regarding "Contractual Teachers in KVs/ Adhoc Teachers for Higher Education"

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Sat, Mar 11, 2023 at 12:27 PM

To: Sahil Sardana <sahilsardana.edu@gov.in>

Cc: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dymdir@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 10.03.2023 on the subject.

The reply in respect of IIT (ISM), Dhanbad is given below:

Query: The number of ad-hoc teachers in the higher education in the last 5 years, State/UT-wise.

Reply: The number of ad-hoc teachers in IIT (ISM), Dhanbad in the last 5 years is NIL.

With regards,

Prabodh Pandey
Registrar (Acting)
IIT(ISM), Dhanbad



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

323

MOST URGENT:-LSUSQ No. 4233 for 27-3-2023 reg. Suicide in Premier Educational Institutions

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Wed, Mar 22, 2023 at 7:49 PM

To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>

Cc: Sahil Sardana <sahilsardana.edu@gov.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>

Madam,

This has reference to email on the subject.

The replies of Q.No. a, c, d, e and f are given below and reply of Q. b filled in the google sheet link.

a) The total number of student suicides during the last five years in the premier educational institutes like Indian Institutes of Technology (IITs), National Institutes of Technology (NITs) and Indian Institutes of Management (IIMs);

Reply-02 Students committed student suicides during the last five years.

c) Whether the Government has been able to identify the reasons behind such suicide cases and if so, the details thereof;

Reply- Reason of suicide is not known. The case is under investigation by District Administration, Dhanbad

d) The concrete steps taken or proposed to be taken by the Government to address the root cause of student suicide in these institutions and Universities;

Reply-1) Students counseling centre at IIT(ISM), Dhanbad has been made operational.

2) 24*7 online counseling services provided by YOUR DOST platform for students IIT(ISM) Dhanbad are taken in line with other IITs such as IIT, Madras, IIT, Kharagpur,

3) Students Gymkhana Senate is also working as Mentor for identifying student's problems well in advance and possible solutions through counselors/counseling.

4) A 24*7 medical facility is also available at Health Centre, IITISM Dhanbad to handle by emergency situation.

5) Sports facilities and co-curricular activities have been enhanced to engage students in curricular activities other than class room teaching learning processes.

6) Yoga Sessions, Happiness Programme, Mediation etc. are also organized regularly to release the stress if any which is open for all students, faculty, officers and staff members and their families as well.

7) Internal Grievance Committee constituted for students and faculties/officers/staff.

8) Council of wardens are also active for preventing such cases.

9) Recently, a committee has also be constituted to look after the preventive measures for avoiding such incidents.

e) Whether students face caste-based discrimination in premier institutes like IITs; and

Reply- No

f) If so, the details thereof and the appropriate steps taken or likely to be taken by the Government in this regard?

Reply- Not applicable

[Quoted text hidden]

372



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Fwd: Inputs on the Admitted Rajya Sabha Unstarred Question No.3245 for 29.03.2023 regarding "Setting up of women cells in higher educational institutions".

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Mon, Mar 27, 2023 at 7:20 PM

To: Harish Kaushik <harish.1@gov.in>

Cc: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>, Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>

Sir,

This has reference to an email dated 27.03.2023 on the subject.

Please find below the inputs in respect of IIT (ISM), Dhanbad:

"ICC is formed in the Institute mainly for grievance redressal. However, it also looks after the gender sensitization. Institute ensures the policy implementation matters.

Internal Complaint Committee of IIT(ISM) is formed as per the guidelines laid down in " HANDBOOK on Sexual Harassment of Women at Workplace for Employers / Institutions / Organisations/ Internal Complaints Committee / Local Complaints Committee (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013".

ICC follows the guidelines presented in the handbook for handling any complaint received from its employees or students."

[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

LSUSQ No. 5066 for 03-04-2023 reg. "Professors in IITs, IIMs and CUs" asked by MS. S. JOTHIMANI

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Wed, Mar 29, 2023 at 7:25 PM

To: Kavita Chauhan <kavitachauhan.edu@nic.in>

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dydir@iitism.ac.in>

Madam,

This has reference to an email dated 28.03.2023 on the subject. The point-wise reply is given below:

Q.(a) the measures taken by the Government to encourage and promote professors from diverse castes to be employed in the Indian Institutes of Technology (IITs), Indian Institutes of Management (IIMs) and Central Universities (CUs);

Reply: Recruitment of faculty going on throughout the year via rolling advertisement hoisted on the Institute website. Further, special recruitment drive for reserved category i.e. SC/ST/OBC/EWS & PWD applicants also conducts from time to time.

Q.(b) whether the Government actively monitors the adherence of reservation norms by such institutes and if so, the details thereof;

Reply: May be replied by MoE

Q.(c) the specific steps taken by the Government to prevent caste discrimination against students belonging to Scheduled Caste (SC), Scheduled Tribe (ST) and Other Backward Class (OBC) communities in schools and colleges; and

Reply: The Institute has an elected body as "Student Gymkhana" which has representation from all categories of students looking after the entire activities including well-being of students with Nodal Officer, Associate Dean (SIW) belongs to ST cadre.

Q.(d) the details of trainings, if any, being imparted to school teachers and college professors on inclusive education and non-discriminatory practices?

Reply: NIL

[Quoted text hidden]



Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>

Lok Sabha Starred Question No. 444 for reply on 03-04-2023 reg. Status of Girls Education in India

Registrar IITISM <registrar@iitism.ac.in>
To: Mohit Gupta <mohitgupta.edu@gov.in>

Fri, Mar 31, 2023 at 12:52 PM

Cc: Director IIT ISM Dhanbad <director@iitism.ac.in>, Deputy Director IITISM <dudir@iitism.ac.in>, Sahil Sardana <sahilsardana.edu@gov.in>

Sir,

This has reference to an email dated 29.03.2023 on the subject.

Reply to Question (a) and (b) is given below and reply to Question (c) is filled in the google sheet link.

Q.(a) whether the Government has any data regarding the status of girls education in the country, if so, the details thereof, State-wise/district-wise including Karnataka;

Reply - MoE may reply / Please refer to the information provided for question (b) below.

Q.(b) whether the Government has any data regarding the higher education enrolment ratio of girls in the country including Karnataka, if so, the details thereof; and

Reply - As far as enrolment of Girl students in IIT (ISM) Dhanbad is concerned, in a total student count of 6714 as on 30.03.2023, there are 21.12 % (1418 nos.) girl students that are enrolled in the various academic programs offered at the Institute.

Q.(c) the approximate percentage of girls enrolled in higher education sector who find placements and jobs in the country, State-wise?

Reply: Filled in google sheet link.

Google Link:-

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZBNgVnmflzfyy1TLNn3Pq3J4KpcUP5M-xGI61Y05nTQ/edit?usp=sharing>

[Quoted text hidden]